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PŘÍTÍROK

fcko příwtflvit cařihradského ku

zajíStění ns(-- záwby potravin to

jc hlavní příčinou pro akřížily to

zhrané v tomto velkí-r- a uvítovém

zápase Zavraždění rakouského

u4lcdník trímu bylo jeuoin plá-

štíkem kterým zakryty byly pra-v- é

pft&iny války
Némeeko dobře znalo tuíbii Ku-sk- a

Vřdélo že úlok Kakouka na

ftrUko vyvolá odpor ltu:ékt Vlk-l- o

ni ale míli volnou cestu do Ma-

lé Asie a soiíčamiě pak na vždy

xtva potravinami
Fundamentálním zákonem Jíď

kého ivofa je aebMachovárií A

řuidůjn'ntální potřebou k aebeza

chování jf potravu Víme že za

příčinu udáviiiá vražda rakouský-i'-

následníka trfum udála se na

ftulkáné Pokuuiii' jte tu nalézt i

oravou tiíčíijii velkého urítomné- -

I (tt'ís ní 1

£
I JI UpojclCŮ ídlOVUllýeh

pl ZUllftjerU HdlIlO ro-

ku vilky ne neuskuteč-

nila není třeba MÍfuaeí
Íwj zápasu nu evropské pevnině

1

Némeoko a Iťakousko jsou pře-

lidněnými zeměmi Nejsou schop-

ny ve avýcdi Lronieíeh produkova-
li tolik potravin co 'by stačilo ku

krytí normální potřeby V přitom- -

ne válce bylo to jané prokázáno
Německo i Kukouako byly nuceny

chtělo odstranili nebezpečí ktferé

hrozilo od ifiiHliu Caříhrudu lo

mu io rychlým vítězstvím
neJ Kuflkem a podrobením ni Pal-káai- u

zabije dvě mouchy jednou
ranou Docílilo plného vítéztví
nrd Srbskem a ovládlo íiplné Bal-

kón Utvořilo onu Střední Evro-

pu po jaké toužilo a jakou potře-bovnl- o

k upevnění své inoeí a íí-l- y

'bce nyní rychlý mír! aby
mohlo využit kovati lěchto avýth
vojenských vítězství Od Ruska
mu nebezpečí nehrozí poněvaďž
nová ruská demokracie vzdala so

všech myšlenek nu záhor u nepře- -

renerv pro větií ofenaivii n i to-

ho dňvodu aotVA pokusí ai na
o vpád do luiikého ňzcmí A

spokojí hp a vytlafpiiím Husti z

riikom-keh- o území

J'okild dél ni-- týč Hpojeneí mi

záfiadě in u jí převahu po více jak
rok Méně dři ziiumtiiá vétií

ztráty a v dňaledku toho možno

očekávali ž na západní frontě

ztráty pro Nřmee tudou i v dal-

ších bojíh znafiié Nutuo také

pofítati H německými obchodními

ztrátami které zdají n býtí hlav-lií-

éiiíitfclem v posledních míro-

vých Hiiahách Německa Německo

odřMiuto je od světových trhft a

každý den války tyto obchodní

ztráty Německa jenom zvyáuje —

Německé zboží jistě budu boyko-továli-

po válce V zemích spojencfi
e Mejné i v jiných zemích kde ně-

mecké zločiny proti eivilísnci vy-

volaly odpor a rozhořčení Něme-

cké dopravní a průmyslové zájmy
lo již nyní předvídají že na mno-

hé trhy německému zboží zatara- -

l lit bude cesta

Vállui připojila k uároilníinii

Hulín Německu téměř filIM)0

jr si Cařihradu

I t Vil iř
ni ueisKcno KoearKU používáno jeNa obrázku omto vidíme j

k (lo)iavě potravin a nápoje pro

určití porce obyvatebitvu aby by-

lo možno vyntučití se zásobami

které zeiné jejich poskytly Malá

Afcie může se sláti zásobárnou
Pohlédneiue-J- i na staré

iiiupy KÍiledámc b od roku lB7f

do roku 1912 nalézal se pruh pu-

dy ' koni rolovaný Němci mezi

centrálními mocnostmi u úrodný-
mi obilními krajímuni Mulé Asie

Po celá léta AiikIíc byla paní
moří Jak události v této válce

dokazují byla schopna zrnu řiti

spojení Německa po moři s ostat
nimi potraviny produkujícími
iněmi Německo z toho důvodu se

soužilo utvořili mocnou scbesluč-no- u

říši ze Střední li vropy u z li-

lo pak ohrožovali ostatní svět

Chtělo iiejNiom hýli

úplně od ostatního světu ule sou-

časně sláti nade všemi národnost-
mi oslu! nimi jako říše jejíž přáni
b vly hy pro ostal ní rozkazy Chtě-

lo mili úplně volnou cestu k Malé

Asii kterouž chtělo plně využitko-!il- i

ve svůj prospěch vlastní

vojáky u Vďdunii

Millíony životů byly již oběto-

vány pro volnou cestu do Malé A-s-
ie

kterou přeje si Nňnecko NV

vili získání léto cesty životní zá-

jmy Německu poněvadž země ta-I- )

zbavi li se imperiulistiťkých
choutek bude schopnu přiváželi

potřební potraviny z jiných zemí

de Německu chce ny ní být i sebe-lačiiý-
nj

neodvislýni u nechce mí-

li svázané ruce při pomýšlení na
dulší zahory u nu další ovládnutí

světových trhft

(M)()000 doposud a Německo neině

lo takové nahromadění kapitulu

jako Francie Anglie a Spojené

ÚČAST ŽIDŮ VE

SVĚTOVÉ VÁLCE

Srbsko nalézalo se v cestě lét

tužbě jako překážka Srbsko
Kukoiisku nikdy nakloněno i

poskytnutí autorily různým vo-

jenským výborům ovládaným ne-

zodpovědnými živly Huské pro-itím-

vládě dostalo se ueohme-zen-

moci l řízení zálcžiiostí ze-

mě (íeiii-rál- u Kornilovu jjak
do-sful- o

se plné moci aby váenii pro-

sí ředky po ruce jsoucími znemož-

nil další práci podvratných živlu
v urmádě u obnovif kázeň starým
trestem pro zrádce a nespokojen-
ce — smrtí prachem u olovem

To je značný úspěch uvážíme-l- i

že po ruské revoluci utvořené

výbory v ruském vojStě měly prá-vomo- e

přijímnti anebo odmítali

vydané rozkazy a znemožňovaly
trk provádění právomoei vyňsíeh
vtlilelů To vedlo k disorganisaci
jejíž důsledkem byla porážku v

Haliči A tuto diNortjanisaco mo-

hla míli následky mnohem vážněj-
ší kdyby nebylo došlo k tak ry-

chlé nápravě u obnovení bývalé
kázně fleiierál Kornilov který
slul se vrchním velitelem ruských
vnjsk je energickým mužem u mo-

žno v jeho schopnosti skládat i ty

mjvětší naděje A tak to co zdá-

lo se nám hýti tak vážnou poíiro-inoi- i

pro vře spojenců tato kata-

strofa ruských vojsk v Haliči na

konec stojí jako oběť kterou nu-

tno bylo přinést
i

aby poměry se

zlepšily

lakouskébo území které měli ve

své moci něco okolo 10000 čtve-

rečních mil S malými #ýjinikumi
rakouské území poprvé ve třech
letech války zbaveno bylo ruské-

ho vojsku

Jíž nyní je patrno že Teutoni

nejsou schopni pokraěovati ve

svém postupu onou rychlostí h ja-

kou jej zahájili Husové lioiižev-niit- é

brání se nu hranicích Kusku
Nelze s určitostí říci hylo-l- i ten-loňský-

veliteli počítáno nu po-

stup ku Kyjevu a Odése ale jp již

nyní očividné že takový postup
měl by jenom mulou naději na

zdar le možné že Němci pomý-

šlejí nejenom na vyklizení Ilali-č- e

a Miikoviny od ruských vojsk
ale současně na úplné zabrání Hu-mnns-

leč ani nu úplné zabrání
rumunského území není valné ua-děj- e

i

Je možno očekávuti že ruská

vojskíi v nichž nyní obnovena by-

la kázeň postaví ne na silný od-

por na hranicích Podolí a Itessa-rubi- c

a že ruská linio od Baltické-

ho moře k moři (''ernérnu zústnue

neporušena Německo a Rakousko

minují nyní dostatek rcHerv y

mohly pokračovali ve svém

náporu směrem ku Kyjevu u

Můžeme prozatím jenom ří-

ci že jednu z největších pohrom
ve vojenské historii byla umožně-

na skroucením se ruské obrany v

Haliči a bude to jistě trvati něko-

lik týdnň než Kude možno nazna-

čili jaké toho mohou hýti důsled-

ky

Huské armády na severu n jihu
udržely si svoje oríauisace lit

armády imdporovanéj ru-

skými byly dokonce schopny do

í!iti několika pozoruhodných
Ale katastrofa ruských

armád v Haliči měla i dohře dů-

sledky a je možné že v budouc-

nosti hmle možno s ní počítat) ja-

ko se ziskem Přispěla velkou mě-

rou k vystřízlivění ruského lidu a

k unamenáni nebezpečí které
hrozilo z vnitřních nepořádků a

považovali za tak zoufalou a bez

nadějnou Naopak vojcn&lí od-

bornicí apojenefi i neutrálů ahoju- -

'

jí o v náhledu ž(j íl vrt rok vil-

ky plUimv značné zrněny vc e

nituaci a to ku jjruHpMiu

itpojeriťft Ba mnozí 'dokonce pro-Matu- jí

že VO 4 situace Něme-

cka- Vof íu ) listopadu příštího
roku bude takovou ' toto bude

jďiímcpno bulali o mír za tnUo-vc-

podmínek klcré budou pí-ňníf- ii

jfho vojenské porňžky n

zňiad ktprť popudily ti'mčř eflf

'IvilÍMOvuny Hvřt proti nému ](

tudíž znuÍTií možno ž vňlka

bude uci juíc roku 1!H0

ft to Za podmínek kh-n- ' Kpojpiiei

vvzmii'ili juko kv' vAlcein'

Jednou z příiin pioi' vojfiiHlti

hUuťf pro Xeruet-k- mi1 zborítí

jniiii vidké jťlut ztrúty na boji-hIÍi-- Ii

Haiiioliii' nřnu!i'ki' vťkazv
ztrál naznanijí ztráty v iiMiurn-liI- i

raněných u pohícHovaiis li

nn I 001 MM) M ožnu íi-- i yv jviti
ymcníí-n- y ncjiiii'ř o iňl millionu
' lé hto 1100000 bylo iisiiiivciio
a liOO000 si-

- poliřeňujť anebo nalé-

zá se v zújHÍ To znamená napro-
stou ztrátu 17000TK) lidí '

2hOO(KK) jenom asi čtyři-

cet nanejvvHe pélaétyiiet pro
eent bylo schopno vrátili kp ziioi
i:a frontu 1'rocento toto nebylo
vrtní přes to žp NVmeeko probla-ř:uj- e

že je schopno ziuiénou eást

iineneli znovu poulati na bitevní
linii Můžeme tudíž směle 1100- -

000 připočími k trvalCin ztrátám

lteré dohromady činí 'JH0000(J

lllllÚ
Francie mela tukp velké ztrúty

Mftže bytí řečeno že třetina
mnžň byla iiHmivena

další Hlužby vojenské znescliopně-u-

anebo zajata Fruncíe ale do-pom-

m kok'Uk :t0000(JO tuužn

m tríMlá u kolem ÍfiOO0(W mužň

p zumPstnáiio vp zbrojovkách pťi

iraiiHportací a podobných vojen-l'ýe- h

prneíeli
Némeko bylo schopno získat i

pro vojenskou službu nanejvýše
!'000000 mužů počiíaje v 1o mla-

dé ročníky tohoto poělu musí-

me odpočítali L'MKI(HJ0 mužn u

vmreeiiých nebo k vojenské službě

Hiesehnpnéiiýeh a zajatých a 2

'(MíOOO kleré bylo nutno pone-ehat- i

doma k udržení industrií v

chodu To je dohromady 5000
000 tak žp Německo má nyní jen
nsi 4(MM)000 vojáku k použití na

itevní linii a v nejlepSiia píípadé
1 riOOIMH) Z tohoto množství nej-méi-

2r000K) nalézá se ua fron-

tě západní ToOOOO nn východní
fronte a 200000 jinde ua Halkáné
v pod Jenom mezi 500000 a mil-lione-

mužft zAstává v reservě

Německé seznamy ztrát mizna-cnj- í

ie v posledních dvanácti mé-siri-

byly ztráty lri(XMX mužň

Ittidou li takové ztráty téi v n

sb dojíeíeh dvanácti 'měších h o

nebude mít i Žádných re-

serv A musiine- -

pamatovat ž# v

junhí-h- příštího ruku íiiacná síla

amerického vojska přibude ua

frontu Spojenci maji nyní
na xápadní frontě kolem 'VOOOOOO

mnirt kteit éeli 'irOOOOO Nřmeň

Vnsjliéané mají v reservě 1fi(MltMH

tuužn KraiM-i- e nemá téměř zeeU

íiuhiýeli renerv
I kdyby Huško nncchalo války

t Německo bylo sehupno svoje vý

ilimtní vojska piestiitoutt ua feu
tu opadni nemohlo by se vyro-MMt-

V poětu ariMádáiii spojen
i í„ V tmu píípadě kdyby Uakm

vUt iosUdo svoje vojsku ua á

polet frontu vul uedá se pravdě

)ttduý m Itálie bvl by s boui-

l tUU na HmH' ojeitťum tolik

slmt l v rovnaly e sile IU

kooka Uulharka i Tri ka
le luda se býtl j'lavdépoddi

Vi ie by líisk vvstoupdo

Možné zmocnění se Jerusalema
irinádami spojenou obnovuje na-ič- ji

židů v zfcízení neodvislé
říše na troskách staré slá-

vy V uskutečnění této tužby
Ion fují všichni židé přes to že

jenom malá část jich zamýšlí ode-

hniti se do této původní jejich
vlasti Obchodní zájmy poutají
je k zemím přítomného jejich po-ný- tu

a k většímu stěhování do ob:

noveně Palestiny mohlo by dojiti
jenom Rusku a Polsku kde židé

před válkou žili v značné chudobě
nemohouce se rozvíjeli tak jak

y si byli přáli následkem jim
zákonů

V přítomné době židé bojují ve
všech armádách v pod všemi vlaj-iiim- i'

Mnozí z nich zaujímují čel-

ní misi a Zvláště v armádách
židé hrají dide-ito- ů

rolli V armádách duální
Monarchie šest jjeiierálů sedm-láe- t

plukovníků osmačtyřicet ma-or- ů

a kolem !()') jiných vyšších

lůstojníků jsou židé

Rusko má kolem lifOOOO židů

ze svých armádách V rudách
armád bojuje

nsi 1H0000 židů Krvácející Hel-i- c

má kolem 10000 židů ve své

lesinrtelné armádě V anglické
irmádě bojuje asi H000 yjilů V

německé armádě počet židů jest
Více jak 11000 židů v ně-

meckých armádách získalo pro-lul- ý

německý železný kříž za

dirahrost

Odhaduje se že půl niillionu ži-l-
ů

tratilo svoje životy v důsled-

ní této války a nu tři milliony
bv-l- o

jieh ožebračeno Ctrpení židů

v Polsku je jednou z nejsmutněj

jmenovitě ne po poslední balkán-
ské válce v které Rakousko hrálc

tik smutnou úlohu Kiikousko ne-

jenom připravilo Srbsko o příleži
tosl získali spojení s mořem ule

přimělo i Bulharsko aby obrátilo
se proti Srbsku v jehož sesílení

vidělo velké nebezpečí V důsled

lu druhé balkánské války která
skouěila nešťastně pro Bulharsko
centrální mocnosti byly připruve-i-

o svoje spojení s Mulou Asií

Srbsko Černá llorn Bulharsko
a ííeckn vyhlásily válku Turecku
a v její důsledku získaly téměí

všechny evropské državy Ture-

cku Rusko v té době poskylova
lo morální i materiální pomoc bal

káuskýni spojencům Jaký byi

zájem Rusku v tomto zápase? —

Huško je velkou ti nevyvinutou
zemí Má dostatek ůdy nu kle

iv může vypěstoviiti svoji potra-

vinovou zásobu ule přes to je od

kázáno ua přívoz potravin pro

svoje obyvatelstvo Uusko nemá

dostatečné množství dopravních
prostředků a přístavu a ve válci

snadno může hýti odloučeno od o

státního světa To jo příčina proč
Huško si přálo Cařihradu V

starého ruského režimu konám

bylo všechno za tím účelem iib

přátelské styky panovaly mezi

Huškem a balkánskými zeměmi

tuk aby cesta k touženému plísta
višti zůstala volnou

Centrální mocnosti přály si vol

né cest v ua hlíkv východ a Hil

POTRAVINY JAKO

ČINITEL VE VÁLCE

Při zahájení čtvrtého roku vál-

ky uvažováno bylo znovu o pří-

činách které vedly k velkému
současnému zápasu a všeobecně se

doznávalo že došlo k rozpoután!
velkého boje který po několik

let byl připravován Hy-l- o

v Těchto článcích jednáno o za-

hraniční politice evropských moc-

ností o iiuperialistických snech

Německa a o domnělých příči-

nách války jimiž měly hýti za-

kryty příčiny skutečné Ale v

článcích těchto nebylo řečeno že

hlavním činitelem ve vSech těchto

S'áty Prodlužování války zua

iiienatí bude jenom vzrost néme-- i

kého národního dluhu V těchto

příčin Německo nebude schopno
věsti válku déle než tento role —

1'oslední politická krise v Něme-

cku byla ze značné části 'umělou
ale přece jenom poukázala na ně-

které německé slabiny a neklid

který se jeví pod plastikem do-

mněle železné orfranisaee a kázně

Skroucení se Huška umožnilo

vládním ičineekým činitelům aby

povzbudili lid myšlenkou že ví-

tězství německých zbraní je dopo-

sud možné Ale toto skroucení se

Utiská jinak Německu neprospě-
lo neposkytlo mu převahu v po
čtu bojovníku a tuto převahu ne-muž- e

tuíti leč hy někt}r£ ze zá-

padních npojene A se vzdal a na

to není žádné naděje

Angličané na západní frontě

jsou schopni věsti účinnou ofeusi-v- u

Iludcme jistě svědky ještě to-

hoto roku nejméně dvou velkých
náporu inijílických vojsk v nichž

vyjde na jevu opětné převaha An

Hičttiiíi nad Němci v každé po-

drobnosti moderního vedeni vál-

ky Francouzové sotva odváží se

k náporu dříve než dostane se jim
pomoci ze Spojených Slátfif Ně-

mecká ofensiva ua západě zdá se

nemožnou Poslední německé po-

kusy to jasně prokázaly Něme-

cká vojska všude bv la odražen1!

: toho dá se soudili že další po-

dobné pokitsy jsou zcela beznaděj-
né

Mnoho záleží ua Hušku lunte-l- i

schopno se vzpamatovali a za

snliti tcutonkvni vojskům větší
ránu ještě před podzimem konec

války hllde bližší a jisté přijde
roku ViVK Ale ani v tom

případě kdyby nedošlo k rychlé-
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